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平成３０年度事業報告書 

自 平成30年4月 1日 

至 平成31年3月31日 

１．会 員 数 

                 ３９２名 

 （内訳） 

種  別 前年度末 
期 間 中 増 減 

今年度末 
増 減 差引 

法人会員 

個人会員 

賛助会員 

２５９ 

１５８ 

０ 

０ 

８ 

０ 

１２ 

２１ 

０ 

△１２ 

△１３ 

０ 

２４７ 

１４５ 

０ 

合計 ４１７ ８ ３３ △２５ ３９２ 

 

種 別 前年度末 増減 今年度末 

法
人
会
員 

第１種 １３ ２ １５ 

第２種 ４３ △３ ４０ 

第３種 ６７ △４ ６３ 

第４種 １３６ △７ １２９ 

会
員

個
人 

第１種 ２ ０ ２ 

第２種 １５６ △１３ １４３ 

会
員

賛
助 

法人（一口） ０ ０ ０ 

個人（一口） ０ ０ ０ 

総  計 ４１７ △２５ ３９２ 

 

２．会   議 

 （１）総 会 

   ①第９回総会 

    日 時 平成３０年６月１３日（水） １３：３０～１５：００ 

    場 所 大阪大学中之島センター ５階 講義室５０７ 

       第１号議案 平成２９年度大阪発明協会事業報告・同収支計算書(案)承認の件 

    第２号議案 平成３０年度大阪発明協会事業計画・同収支予算(案)承認の件 

    第３号議案 理事の退任と新任 承認の件 

 

(ⅰ) 理 事 選 任                      (順不同・敬称略) 

中西  輝  （特許業務法人深見特許事務所） ※新任 

西尾 雄彦  （大阪ガス株式会社） 

林  明峰  （株式会社カネカ）  ※新任 

松阪 博実  （パナソニック株式会社） 

   行本 直人  （東洋ゴム工業株式会社） 

 

 (ii) 理 事 退 任                                         (順不同・敬称略) 

  東  英司  （東洋ゴム工業株式会社） 

下田平 麻志 （パナソニック株式会社） 

竹本 哲也  （大阪ガス株式会社） 
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  （２）理事会 

   ①第２６回理事会 

日 時 平成３０年５月２３日（水） １３：３０～１５：００ 

    場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１、２ 

       第１号議案 平成２９年度事業報告書(案)及び収支計算書(案)の承認の件 

    第２号議案 新任理事候補 承認の件 

    第３号議案 参与交代 承認の件 

    第４号議案 平成３０年度工業所有権情報・研修館 請負事業運転資金調達のため 

の銀行融資 承認の件 

 

(ⅰ) 参 与                         (順不同・敬称略) 

【新任】                                         

室井 俊一 （大阪府 商工労働部 中小企業支援室長） 

竹田 謙二 （大阪府 商工労働部 中小企業支援室 ものづくり支援課長） 

【退任】                                         

増永 剛夫 （大阪府 商工労働部 中小企業支援室長） 

楠本 忠範 （大阪府 商工労働部 中小企業支援室 ものづくり支援課長） 

 

   ②第２７回理事会 

    日 時 平成３０年６月１３日（水） １５：００～１５：３０ 

    場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１、２ 

       第１号議案 新任役付け理事 承認の件 

       第２号議案 顧問退任 承認の件 

 

【役付け役員選任結果】                                  (敬称略) 

常任理事 西尾 雄彦  （大阪ガス株式会社） 

   常任理事 行本 直人  （東洋ゴム工業株式会社） 

（２名） 

【顧問退任】                                       (敬称略) 

杉山 高義 （住友電気工業株式会社 顧問） 

（１名） 

 

  ③第２８回臨時理事会  

    日 時 平成３０年１１月３０日（金） １５：３０～１６：３０ 

       第１号議案 会長企業選定に関する内規 承認の件 

    第２号議案 会長業務の執行を代理する副会長の順位 承認の件 

 

  ④第２９回理事会  

    日 時 平成３１年３月１１日（月） １３：３０～１５：００ 

    場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１、２ 

       第１号議案 平成３１年度 事業計画書・収支計画書（案） 承認の件 



 3

    第２号議案 会長法人選定および運営体制構築に関する内規（案）ほか 承認の件 

    第３号議案 役員等の報酬並びに費用に関する規程（案） 承認の件 

 

（３）ワーキンググループ会議 

  【経営対策ワーキンググループ会議】 

   ①日 時 平成３０年７月２７日（金） １４：００～１６：００ 

    場 所 ＯＢＰパナソニックタワー ３階３１５会議室 

議 題 大阪発明協会・会長企業の選定について  

 

   ②日 時 平成３０年９月１２日（水） １４：００～１７：００ 

    場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１ 

議 題 大阪発明協会・会長企業の選定について  

 

 

３．発明奨励振興事業 

（１）大阪優秀発明表彰 

大阪発の優秀な発明・考案・創作を表彰することにより、大阪の地域活性化・科学技

術の発展を図るとともに、会員の発明活動を奨励することを目的として、同賞を募集し、

学識経験者等からなる選考委員会を構成して、厳正な審査を行い、受賞者を選定した。 

 

 

選考委員会  日 時 平成３０年１２月２６日（水） １０：００～１１：３０ 

          場 所 大阪大学中之島センター ９階 会議室１ 

   表 彰 式  日 時 平成３１年１月２３日（水） １５：３０～１６：１５ 

          式 場 大阪大学中之島センター ７階 講義室７０３ 

 

  受賞者は次の通り。（敬称略） 

 

【大阪優秀発明大賞部門】 

大阪優秀発明大賞 

陸上設置型フラップゲート式防潮堤neo Rise®  （特許第５７６２８２２号） 

  仲保 京一（日立造船株式会社） 

  山川 善人（日立造船株式会社） 

  森井 俊明（日立造船株式会社） 

  乾  真規（日立造船株式会社） 

  木村 雄一郎（日立造船株式会社） 

 

耐熱レンズ                  （特許第５６４７７０２号） 

中林  誠（住友電気工業株式会社） 
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大阪発明奨励賞 

耐震補強金具                 （特許第５２４２４９３号） 

戸次 浩之（大成機工株式会社） 

 

【大阪チャレンジ発明賞部門】 

大阪チャレンジ発明賞 

Ｒ面取りツール「Ｒカッター」         （特許第５５８９２４４号） 

  緒方 達也（大昭和精機株式会社） 

 

 （２）近畿地方発明表彰 

   優秀な発明・考案・創作、その実施化、また、発明の奨励により近畿地方の産業の発

展・振興に多大の貢献をされた方々を推薦し表彰した。 

  本年度の近畿地方発明表彰は、奈良県発明協会が事務を担当し、地方発明表彰選考委

員会の設置ならびに開催、表彰式等を挙行した。 

  そのうち、大阪発明協会より推薦した発明者は２５件９６名。 

文部科学大臣賞１件４名、日本弁理士会会長賞１件７名、実施功績賞２件３名、知

事賞１件２名、会長賞３件１０名、奨励賞１９件７３名の方々が受賞された。 

 

   近畿地方発明表彰選考委員会 

    日 時  平成３０年８月２９日（水） １４：００～１５：００ 

    場 所  フォルテワジマ ４階会議室 （和歌山市本町２－１） 

    出席者 関係団体代表者、近畿府県発明奨励事務担当者、近畿地域発明協会担当者 

 

   近畿地方発明表彰式 

    日 時  平成３０年１１月２１日（水） １４：００～１５：００ 

    場 所  ダイワロイネットホテル和歌山 ４階グラン（和歌山市七番丁２６−１） 

    参加者  約１５０名 

 

   主な受賞者（敬称略） 

   文部科学大臣賞 

三次元形状測定装置               （特許第５９４５７８８号） 

              竹内 博之 （ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ株式会社） 

              舟橋 隆憲 （ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ株式会社） 

              川西  努 （ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾌﾟﾛﾀﾞｸｼｮﾝｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ株式会社） 

荒木 貴久 （株式会社島津製作所） 

 

実施功績賞      足立 和泰（ﾊﾟﾅｿﾆｯｸIPﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ株式会社 代表取締役社長） 
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   日本弁理士会会長賞            

SOFC集電材電着塗装               （特許第５５７２１４６号） 

              井上 修一 （大阪ガス株式会社） 

              野中 英正 （元 大阪ガス株式会社） 

              齋藤  禎 （大阪ガス株式会社） 

              宅和 雄也 （大阪ガス株式会社） 

              依田 将和 （大阪ガス株式会社） 

              西村 茂文 （株式会社シミズ） 

              塚本 然造 （株式会社シミズ） 

 

実施功績賞      本荘 武宏 （大阪ガス株式会社 代表取締役社長） 

      清水  治 （株式会社シミズ 代表取締役社長） 

 

   大阪府知事賞                 

ドミノ駒                    （特許第６１９５１７０号） 

              竹橋 秀樹 （株式会社ノチダ） 

              竹橋 大樹 

 

   大阪発明協会会長賞                 

アーク放電活用避雷器非破壊測定法        （特許第６０８２８８２号） 

              古賀 佳康 （音羽電機工業株式会社） 

              佐藤 智之 （音羽電機工業株式会社） 

              廣岡 征紀 （音羽電機工業株式会社） 

              米田 靖章 （音羽電機工業株式会社） 

 

油圧無断変速機を備えた作業車両         （特許第６２８０４７３号） 

              橋本 裕輔 （ヤンマーアグリ株式会社） 

              吉岡 輝延 （ヤンマーアグリ株式会社） 

 

フッ素樹脂PTFE製エアフィルタ          （特許第４０６６９１３号） 

              渋谷 吉之 （ダイキン工業株式会社） 

              乾  邦彦 （ダイキン工業株式会社） 

              清谷 秀之 （ダイキン工業株式会社） 

              田中  修 （ダイキン工業株式会社） 
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（３）全国発明表彰 

大阪発明協会より５件を推薦した。 

推薦した応募案件のうち、発明賞１件６名が受賞した。 

 

表彰式 

日 時  平成３０年６月１２日（火） １５：１０～１６：１０ 

式 場  ホテルオークラ東京 

 

  受賞者は次の通り。（敬称略） 

 

発明賞 

電池式ガス警報器用超省電力ガスセンサの発明  （特許第５２４０７６７号） 

      大西 久男  （大阪ガス株式会社） 

      野中  篤  （大阪ガス株式会社） 

      中山 敏郎  （元 大阪ガス株式会社） 

      鈴木 卓弥  （富士電機株式会社） 

      岡村  誠  （富士電機株式会社） 

      国原 健二  （富士電機株式会社） 

 

（４）叙勲・褒章等への推薦 

   当協会から推薦した３名が受賞した。（敬称略） 

 

     紫綬褒章       金馬 慶明（パナソニック株式会社） 

 

     文部科学大臣表彰 

      創意工夫功労者賞  末次  準（ダイハツ工業株式会社） 

      創意工夫功労者賞  中嶋 光一（ダイハツ工業株式会社） 

 

（５）大阪府発明実施功労者等表彰 

   当協会から推薦した３名が受賞した。 

     大阪府発明実施功労者等表彰式 

      日 時  平成３０年４月１９日（木） １０：３０～１１：３０ 

      式 場  大阪府庁本館（大阪市中央区） 

 

     受賞者（敬称略） 

技術改善功労者    山口 正就（ダイハツ工業株式会社）   

      技術改善功労者    藤本 達也（ダイハツ工業株式会社）   

      技術改善功労者    常木 信弘（ダイハツ工業株式会社）   
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４．青少年創造性開発育成事業 

（１）大阪府生徒児童発明くふう展 

我国の次代を担う生徒児童が、自身で問題提起を行い、発明に取り組み、工

夫した作品を作り上げることにより、知的創造力を駆使して問題解決を行える

人材を育てることを目的として、開催した。 

 

   主 催  一般社団法人大阪発明協会、毎日新聞社 

   後 援  近畿経済産業局、大阪府、大阪市、大阪商工会議所、 

大阪市教育委員会、日本弁理士会近畿支部、 

地方独立行政法人大阪産業技術研究所、公益社団法人発明協会 

   協 賛  大阪府小学校長会、大阪府公立中学校長会、大阪府立高等学校長協会 

協 力  大阪府教育委員会、ＡＴＣエイジレスセンター 

   会 期  平成３０年１１月２日（金）～１１月４日（日）の３日間 

   会 場  ＡＴＣエイジレスセンター Ｈゾーン 

   応募件数 １２８点 

入場者数 ３，８１９名 

   審査委員会 

    日 時  平成３０年１０月９日（火） １０：００～１４：３０ 

    場 所  ＡＴＣエイジレスセンター Ｈゾーン 

   表彰式 

    日 時  平成３０年１１月４日（日） １４：００～１５：００ 

    式 場  おおさかＡＴＣグリーンエコプラザ セミナールーム 

 

   受賞者（敬称略） 

●生徒児童の部  

    近畿経済産業局長賞    「バランスロボ」 

中村 友怜（堺市立登美丘中学校２年） 

    大阪府知事賞       「さいがいのときやくだつ！ねながらラジオ」 

                  山田 このか（和泉市立いぶき野小学校２年） 

    発明協会会長奨励賞    「飛行機はなぜ飛ぶのか」 

                  清野 航士朗（堺市立西百舌鳥小学校３年） 

    大阪市長賞        「月のみちかけと、たいようから見た月とちきゅう」 

                  一谷 侑磨（大阪市立長池小学校２年） 

    大阪商工会議所会頭賞   「メジャービン」 

                  井口 暖（大阪府立佐野工科高等学校２年） 

                  岩井 あずさ（大阪府立佐野工科高等学校２年） 

                  池田 燎祐（大阪府立佐野工科高等学校２年） 

    大阪府教育委員会賞    「滝自然クーラー」 

                  山田 結和（和泉市立いぶき野小学校４年） 

    大阪市教育委員会賞    「これだれの？」 

                  清水 蓮（大阪市立玉津中学校２年） 
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    日本弁理士会近畿支部長賞 「暗くなるとピカッと君」 

                  中村 倫晟（堺市立登美丘南小学校６年） 

    ＡＴＣエイジレスセンター賞「飲み忘れ防止 くすり習慣本」 

                  後藤 紗音里（四天王寺小学校６年） 

    大阪産業技術研究所賞   「電気自動車とハイブリッド車の仕組みについて」 

                  髙橋 一貴（堺市立中百舌鳥中学校２年） 

    大阪発明協会会長賞    「無影灯の原理を応用した簡易モデル」 

                  高嶋 笈佑（高槻市立芥川小学校４年） 

    毎日新聞社賞       「ウパルパ自動水かえ機」 

                  岡本 志優（交野市立郡津小学校６年） 

 

   ●団体の部 

    四天王寺小学校 

東大阪市少年少女発明クラブ 

    箕面市立第四中学校 

    大阪市立都島工業高等学校 

 

（２）少年少女発明クラブ 

    ① 全国少年少女発明クラブ創作展 

１）日 時 平成３０年１０月１３日（土）～１４日（日） 

       会 場 ビッグパレットふくしま（福島県郡山市） 

       ※ 大阪府からは東大阪市少年少女発明クラブが出展 

② 少年少女発明クラブ企画運営会議 

１）東大阪市少年少女発明クラブ    

日 時 平成３０年５月２４日（木）１６：００～１７：００ 

場 所 東大阪市役所総合庁舎（東大阪市） 

    ③ 少年少女発明クラブ全国会議 

１）日 時 平成３０年１０月１２日（金） 

       会 場 郡山ビューホテルアネックス（福島県郡山市） 

２）日 時 平成３１年２月２７日（水） 

       会 場 発明会館（東京都港区） 

    ④ 大阪府内少年少女発明クラブ合同会議 

日 時 平成３０年６月６日（水）１５：３０～１７：００ 

       会 場 日本橋筋商店街振興組合 会議室（大阪市浪速区） 

 

（３）全国少年少女チャレンジ創造コンテスト 

  全国の少年少女に、ものづくりの楽しさ、チームワークの大切さを体験させ、柔軟なア

イデアや豊かな発想力を引き出し、課題に対する問題解決能力を高め、自ら考え行動する

チャレンジ精神を育成するとともに、発明創造に対する関心を高め、その重要性を認識さ

せ次世代を担う青少年の発想力と具現力を育成し、未来を切り開く意識を醸成することを

目的として、全国少年少女チャレンジ創造コンテストの大阪地区予選会を兼ねた大阪大会
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を（公社）発明協会と共催のもと開催した。 

なお、大阪大会において表彰された成績優秀者のうち、２チームが選抜され全国大会に

出場し、うち１チームが特許庁長官賞（金メダル）を受賞した。 

 

    ①第９回全国少年少女チャレンジ創造コンテスト大阪大会 

     主 催  公益社団法人発明協会 

共 催  一般社団法人大阪発明協会 

主 管  大阪市日本橋少年少女発明クラブ 

日 時  平成３０年８月１７日（金） 

     会 場  大阪市立南港南中学校（大阪市住之江区） 

     参加チーム数 ８チーム 

     テーマ  「からくりパフォーマンス・カー」 

 

    ★優勝  「理科の実験」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ）  

          ＲＳブラザーズ（清水蓮・清水嵐） 

    ★準優勝 「海賊たちの大冒険」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ）  

          ＲＫパイレーツ（中島廉太朗・伊達晃大） 

    ★第３位 「恐竜の世界」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ）  

          もんしゅう（佐々木海修・大下紋示） 

    ★審査員特別賞：「大阪へようこそ～うまいものから未来の観光まで」 

（大阪市日本橋少年少女発明クラブ）  

          大阪案内隊（森勇登・成瀬有里） 

    ★審査員特別賞：「ゆめの遊園地」（大阪市日本橋少年少女発明クラブ）  

          ２４キッズ（松岡柚子・牛上修吾・牛上祥吾） 

    ★審査員特別賞：「大阪街めぐり」（大阪市立南港みなみ小学校）  

          ＡＲ（細田李胡・稲本杏） 

 

   ②第９回全国少年少女チャレンジ創造コンテスト全国大会 

日 時 平成３０年１２月１日（土） 

     会 場 東京工業大学 屋内運動場（東京都目黒区） 

 

    ★出場チーム 

     金メダル（特許庁長官賞） 

：「理科の実験」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ）  

          ＲＳブラザーズ（清水蓮・清水嵐） 

     銅メダル 

：「海賊たちの大冒険」（大阪市森之宮少年少女発明クラブ） 

          ＲＫパイレーツ（中島廉太朗・伊達晃大） 
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（４）本部展覧会への推薦（本年度推薦件数） 

   ①全日本学生児童発明くふう展 

    大阪発明協会より大阪府生徒児童発明くふう展優秀作品を中心に１８件を推薦し

た結果、入選３点が選出された。 

 

   受賞者（敬称略） 

    ★入選     「うずしおとうず UZUUZUマシーン」 

               相原 夢叶 （堺市立泉北高倉小学校６年） 

            「バランスロボ」 

               中村 友怜 （堺市立登美丘中学校２年） 

            「メジャービン」 

               井口 暖 （大阪府立佐野工科高等学校２年） 

               岩井 あずさ （大阪府立佐野工科高等学校２年） 

               池田 燎祐 （大阪府立佐野工科高等学校２年） 

 

   ②未来の科学の夢絵画展 

    大阪発明協会より４３件を推薦した結果、ＮＨＫ会長賞１点が選出された。 

 

   受賞者（敬称略） 

    ★ＮＨＫ会長賞   「見える聞こえるヘッドフォン」 

               曽根 梨々花 （東大阪市立上小阪小学校５年） 

 

 

５．知的財産権制度普及事業 

（１）大阪発明協会主催「知的財産セミナー」の開催 

知的財産権に関する専門知識ならびにその実務の習得などを目的として、知的財産 

専門人材の育成に努め、知的財産権制度の普及・啓発を行うため、各種研修・講習会

を開催した。 

 

  １ 知的財産権基礎講座                                    ３１名 

  ２ 裁判例で学ぶ商標管理の実践的ノウハウ                ３０名 

  ３ 化学分野における拒絶理由対応ワークショップ            １４名 

  ４ 実務初級～中級のためのケースに学ぶ技術契約入門          ２５名 

  ５ 知的財産権侵害紛争における戦略的な攻防の実務           １２名 

  ６ アグレッシブな米国ハイテク企業との交渉戦略            １２名 

  ７ 商標権侵害訴訟の実務対応ワークショップ               ４名 

  ８ 知財情報調査・分析セミナー 

     国内外特許情報調査と検索テクニック               ２３名 

     知財情報分析のデザインと考え方                  ２５名 

     MS Excelを用いたパテントマップ作成演習と戦略分析        ２３名 

     新規事業開発・アイデア創出のための特許情報活用          ２３名 
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  ９ 契約書作成実践セミナー＜共同研究開発契約・業務委託契約編＞    １５名 

  10 ミックス、してますか？～意匠を活用した知財ﾐｯｸｽﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ～     １０名 

  11 ライセンス料率から見る知財価値の評価手法             １２名 

  12 裁判例からみた「商標ライセンス契約」の紛争事例と対応策       １４名 

 

（２）知財事務管理ワークショップの開催 

知財関連の管理業務で悩みをお持ちのご担当者向けに「今ある環境下で実践できる、

安くて早くて簡単で、かつ、効果的な知財管理業務」をテーマに、最低限知っておき

たい法制度の基礎を学びながら、他セミナーでは知り得ない、特許事務所から送付さ

れた書類の処理方法や、社内フローを考慮した期限管理や情報管理の方法などを実務

に沿って学び、知識として習得した管理方法がより身に付くように、少人数のワーク

ショップで所定の問題についてチームで議論し問題解決を体感していただくことを

目的として、WIS知財コンシェル株式会社の協力のもと、２クール３回シリーズのワ

ークショップを開催した。 

 

  ①知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」 

     特許事務所に任せるべき知財業務の整理整頓術           １３名 

     自社でやらなければならない業務の整理整頓術             ９名 

     経営者にこそ知ってほしい!!知財情報の活用術             ６名 

  ②知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財業務の整理整頓術」                

     発明届提出から出願までの整理整頓術                ８名 

     出願完了から登録査定までの整理整頓術                ７名 

     設定登録から権利満了までの整理整頓術                ８名 

 

（３）平成３０年度知的財産権制度説明会（INPIT・特許庁主催）への実施協力 

（一社）発明推進協会が受託した、これから知的財産権を学びたい方、企業等におい

て知財部門に新しく配属された方などの初心者の方を対象にした知的財産権に関する

基本的な知識の習得を目的として開催する知的財産権制度説明会（初心者向け）の大阪

開催について実施協力を行った。 

 

①開催日：平成３０年７月２６日（木）   参加人数：３６１名 

場 所：大阪工業大学 梅田キャンパス 常翔ホール （大阪市北区） 

②開催日：平成３０年８月２１日（火）   参加人数： ９３名 

場 所：クリエイターズプラザ 技術交流室Ａ・Ｂ （大阪府東大阪市） 

③開催日：平成３０年９月５日（水）    参加人数：１９６名 

場 所：大阪工業大学 梅田キャンパス 常翔ホール （大阪市北区） 

④開催日：平成３０年９月２７日（木）   参加人数：１９９名 

場 所：大阪工業大学 梅田キャンパス 常翔ホール （大阪市北区） 
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（４）巡回特許庁 in KANSAI（特許庁主催）への後援 

株式会社日経ＢＰが受託した、巡回特許庁 in KANSAIの大阪開催各種イベントについ

て後援を行った。 

 

オープニングイベント（臨時相談窓口の設置） 

開催日：平成３０年１０月１６日（火） １３：３０～１６：５０ 

場 所：ナレッジキャピタルコングレコンベンションセンター （大阪市北区） 

 

（５）日本知財学会第１６回学術研究発表会への後援 

日本知財学会が主催、大阪工業大学が実施する「日本知財学会第１６回学術研究発表

会」について後援を行い、上野山会長が同会実行委員として参画した。 

 

開催日：平成３０年１２月１日（土）～２日（日） 

場 所：大阪工業大学梅田キャンパス （大阪市北区） 

 

（６）IPrism研究会を大阪大学知的基盤総合センターと共催にて実施 

大阪大学知的基盤総合センター（IPrism）が主催するIPrism研究会に対して、日本

弁理士会近畿支部等と共に共催にて実施した。 

 

①IPrism研究会：Martin J. Adelman 教授講演会 

「米国最高裁の特許適格性についての法律の起源について」 

開催日：平成３０年５月７日（月） １８：００～１９：４０ 

場 所：大阪大学中之島センター ５階講義室５０７ （大阪市北区） 

②IPrism研究会：製品デザインの保護 

「IP protection for product design and its packaging」 

「3D TM Protection for Fashion Designs under Japanese Trademark and Unfair  

Competition Laws」 

開催日：平成３０年６月１１日（月） １７：００～１９：４５ 

場 所：大阪大学中之島センター ５階講義室５０７ （大阪市北区） 

 

（７）もうけの花道ワークショップセミナー（中国経済産業局・近畿経済産業局連携事業）

への後援 

モノ作り企業にとって、自社の事業や商品、技術をきちんと守れているか、ノウハ

ウと権利化で気をつけること等、企業活動の中に埋もれる経営に影響する身近知的財

産の課題について、Web動画による事例を用いたグループディスカッションを通して

学び合うセミナーの開催について後援を行った。 

 

開催日：平成３１年１月１６日（水） １４：００～１６：３０ 

場 所：大阪工業大学梅田キャンパス セミナー室２０２ （大阪市北区） 
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６．知財総合支援窓口運営業務（独立行政法人工業所有権情報・研修館請負事業） 

 

地域の中小企業等に対する知的財産支援は、利用する中小企業等からは「適切な窓口がわ

かりづらい」、「知的財産は専門性が高く相談に行きにくい」といった声がある。こうした

声を踏まえ、中小企業等が企業経営の中でノウハウも含めた知的財産活動を円滑にできる体

制を整備し、アイデア段階から事業展開までの一貫した支援を行うとともに、知的財産を活

用しきれていない中小企業等の知的財産マインドの発掘や特許情報等の提供・活用を行うた

め、大阪府において「知財総合支援窓口」を設置、専門の人材を配置して、中小企業等が抱

える知的財産権に関する悩みや課題をワンストップで解決できる支援を行うことによって、

より多くの中小企業等の知的財産活用（知的財産の重要性への“気づき”も含む）・事業化

促進につなげ、地域の活性化、ひいては我が国産業の国際競争力の強化を図ることを目的と

して、標記事業を独立行政法人工業所有権情報・研修館より請け負い、実施した。 

 

（１）窓口を設置した場所及び時間 

【主たる窓口（本部：常設）】 

 国立大学法人大阪大学中之島センター ７階、６階、５階 

  一般社団法人大阪発明協会（大阪市北区中之島４－３－５３） 

   開設時間：９：００～１７：００ 

【従たる窓口（サテライト：常設）】 

 ものづくりビジネスセンター大阪（ＭＯＢＩＯ）内 

  （大阪府東大阪市荒本北１－４－１クリエイション・コア東大阪 北館１階） 

   開設時間：９：３０～１７：３０ 

【臨時窓口】  

豊中商工会議所、堺市産業振興センター、泉佐野商工会議所、りそなグループビジ

ネスプラザおおさか、大阪産業創造館（起業スタートアップフェア２０１８）、豊能

町商工会、柏原市商工会、忠岡町商工会、枚方市立地域活性化支援センター、箕面商

工会議所、高石商工会議所、Garage Taisho、グランフロント大阪(巡回特許庁in KANSAI)、

マイドームおおさか（よろず支援拠点との共同支援） 

 

●知財総合支援窓口（大阪）相談・支援件数実績 

             ６，３４３件 

●知財総合支援窓口（大阪）専門家活用件数実績 

     １，１１４件 

●知財総合支援窓口（大阪）新規相談件数実績 

             １，２５７件 

 

（２）支援機関との連携会議 

[第１回] 

開催日：平成３０年８月１０日（金）  

場 所：大阪大学中之島センター ７階講義室７０３（大阪市北区中之島） 

時 間：１３：３０～１５：３０ 
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出席者：（独）工業所有権情報研修館・近畿経済産業局・近畿農政局・大阪府・大阪

府よろず支援拠点・大阪府産業デザインセンター・日本弁理士会近畿支部・

大阪税関・（独）中小企業基盤整備機構・（国研）産業技術総合研究所関

西センター・（地独）大阪産業技術研究所・（公財）大阪産業振興機構・

（公財）堺市産業振興センター・（公財）大阪市都市型産業振興センター・

八尾市・東大阪市・豊中市・池田商工会議所・和泉商工会議所・泉佐野商工

会議所・大阪商工会議所・岸和田商工会議所・北大阪商工会議所・堺商工会

議所・高石商工会議所・豊中商工会議所・東大阪商工会議所・松原商工会議

所・守口門真商工会議所・河内長野市商工会・柏原市商工会・摂津市商工会・

忠岡町商工会・尼崎信用金庫・大阪シティ信用金庫・大阪信用金庫・関西ア

ーバン銀行・北おおさか信用金庫・近畿大阪銀行・日本政策金融公庫 

 

[第２回] 

開催日：平成３０年１２月１７日（月）  

場 所：大阪大学中之島センター ７階講義室７０３（大阪市北区中之島） 

時 間：１３：００～１５：００ 

出席者：（独）工業所有権情報研修館・近畿経済産業局・近畿農政局・大阪府・大阪

府よろず支援拠点・大阪府産業デザインセンター・日本弁理士会近畿支部・

大阪税関・（独）中小企業基盤整備機構・（地独）大阪産業技術研究所・（公

財）大阪産業振興機構・（公財）堺市産業振興センター・（公財）大阪市都

市型産業振興センター・Garage Taisho・東大阪市・茨木商工会議所・大阪

商工会議所・北大阪商工会議所・大東商工会議所・八尾商工会議所・松原商

工会議所・摂津市商工会・泉南市商工会・能勢町商工会・藤井寺市商工会・

尼崎信用金庫・池田泉州銀行・大阪シティ信用金庫・大阪信用金庫・関西ア

ーバン銀行・北おおさか信用金庫・近畿大阪銀行・日本政策金融公庫 

 

（３）中小企業等の知財の裾野を拡大させる普及啓発活動としての講座 

 知財総合支援窓口事業の新企画として、中小企業の知財初心者を対象とした知的財産

権取得のための２回シリーズ講座を２クールで計４回開催した。 

 

[知的財産権取得のための実践セミナー【特許編】] 

第１回：「先行技術調査の大切さを学ぶためのJPlatPat活用講座」 

開催日：平成３０年６月２７日（水） １４：３０～１６：３０ 

場 所：大阪大学中之島センター ７階会議室７０２ （大阪市北区中之島） 

参加者：１２名 

  

第２回：「初歩から学ぶインターネット出願手続講座」 

開催日：平成３０年８月２４日（金） １４：３０～１６：３０ 

場 所：大阪大学中之島センター ７階会議室７０２ （大阪市北区中之島） 

参加者：７名 
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 [知的財産権取得のための実践セミナー【商標編】] 

第１回：「先行技術調査の大切さを学ぶためのJPlatPat活用講座」 

開催日：平成３０年１２月１４日（金） １４：３０～１６：３０ 

場 所：大阪大学中之島センター ７階会議室７０２ （大阪市北区中之島） 

参加者：８名 

  

第２回：「初歩から学ぶインターネット出願手続講座」 

開催日：平成３１年２月２８日（木） １４：３０～１６：３０ 

場 所：大阪大学中之島センター ７階会議室７０２ （大阪市北区中之島） 

参加者：７名 

 

 

７．会員サービス事業 

（１）第５期会員交流会 

会員各社が参考になるような情報を無料で得られる機会を提供し、会員同士の親睦と

交流を深めるため、平成２９年度より引き続き第５期交流会を開始した。交流会は電気

機械グループと化学材料グループに分かれ、それぞれ原則として２ヵ月に１回開催した。 

 

【電気機械グループ】（参加会員数：１１社） 

①日 時：平成３０年５月２４日（木） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「知財契約」 

②日 時：平成３０年７月１９日（木） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「営業秘密」 

③日 時：平成３０年９月２５日（火） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「最近の知財の動向」 

④日 時：平成３０年１１月２６日（月） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「今後の知財と技術～第4次産業革命にどう対応していくか～」 

⑤日 時：平成３１年２月２１日（木） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「フリーテーマ」 

 

【化学材料グループ】（参加会員数：１２社） 

①日 時：平成３０年５月２８日（月） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「知財取引」 
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②日 時：平成３０年７月２４日（火） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「ライセンス契約」 

③日 時：平成３０年９月１８日（火） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「オープン＆クローズ戦略」 

④日 時：平成３０年１１月１２日（月） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「中国・東南アジアにおける先使用権」 

⑤日 時：平成３１年１月２１日（月） １４：００～１７：００ 

会 場：ＯＢＰパナソニックタワー（大阪市中央区） 

内 容：「フリーテーマ」 

 

【電気機械グループ・化学材料グループ】（参加会員数：１４社） 

①日 時：平成３１年３月７日（木） １４：００～１７：００ 

会 場：大阪大学中之島センター（大阪市北区） 

内 容：「知的資産経営入門」 

講 師：森下 勉 氏（（有）ツトム経営研究所 代表） 

 

（２）会員向け無料セミナー 

会員サービスの一環として、会員のみ無料で参加できるセミナーとして、他団体との

協力・連携のもとに開催した。 

 

①日 時：平成３０年４月２０日（金） １５：００～１７：００ 

会 場：大阪大学中之島センター ７階７０３講義室 

内 容：発明の日記念講演会 

「企業知財活動の変革と特許事務所の顧客対応力向上への期待 

 ～生き残りを掛けての競争優位活動を考える～」 

共 催：関西知的財産協議会（NIPA） 

講 師：石原 幹也 氏 （関西知的財産協議会（NIPA） 会長） 

参加人数：７４名 

②日 時：平成３０年８月２８日（火） １３：３０～１７：００ 

会 場：大阪大学中之島センター ５階５０７講義室 

内 容：「ゼロからわかるインド特許実務～2016年規則改正後の最新動向～」 

協 力：グローバル・アイピー東京特許業務法人 

講 師： 高橋 明雄 氏（ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ･ｱｲﾋﾟｰ東京特許業務法人 代表弁理士） 

     シティージ・マルホトラ（Global IP India インド特許弁護士） 

参加人数：２９名 
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③日 時：平成３０年１２月４日（火） １４：３０～１７：００ 

会 場：大阪大学中之島センター ５階５０７講義室 

内 容：「知財データの証拠性確保に利用されるタイムスタンプ活用入門セミナー」 

協 力：アマノセキュアジャパン(株) 

講 師： 山口 学 氏（アマノセキュアジャパン(株) 知的財産推進担当） 

参加人数：３３名 

③日 時：平成３１年１月３０日（水） １３：３０～１７：００ 

会 場：大阪大学中之島センター １０階佐治敬三メモリアルホール 

内 容：「審決取消訴訟の着眼点～負け審決をどのようにして覆すか～」 

協 力：阿部国際総合法律事務所 

講 師：阿部 隆徳 氏 （阿部国際総合法律事務所 代表パートナー弁護士） 

参加人数：７１名 

 

（３）会員向け勉強会「意匠道場2018～講義とディスカッションで楽しむ90分～」 

ざっくばらんとした会話・情報交換を通して意匠にかかわる諸問題の理解を目指す初

中級者を対象に、可能な限り実例を取り上げて意匠出願にかかる問題点の解説を試みる

とともに、講師及び参加者によるディスカッションを通して情報交換を行ない、疑問点

の解消に努めることを目的として、特許業務法人深見特許事務所の協力のもと、意匠を

テーマにした勉強会を年４回会員限定無料にて開催した。 

 

■第１回「戦略的意匠出願の巻」 

日 時：平成３０年６月１３日（水） １８：３０～２０：００ 

会 場：特許業務法人深見特許事務所 会議室（大阪市中央区） 

発表者：小田 晃寛 氏（特許業務法人深見特許事務所：弁理士） 

    藤川 順 氏（特許業務法人深見特許事務所：弁理士） 

参加人数：２３名 

■第２回「画像意匠の巻」 

日 時：平成３０年９月１２日（水） １８：３０～２０：００ 

会 場：特許業務法人深見特許事務所 会議室（大阪市北区） 

発表者：綿本 肇 氏（特許業務法人深見特許事務所：弁理士） 

参加人数：１７名 

■第３回「中間対応の巻」 

日 時：平成３０年１１月７日（水） １８：３０～２０：００ 

会 場：特許業務法人深見特許事務所 会議室（大阪市北区） 

発表者：中西 輝 氏（特許業務法人深見特許事務所：弁理士） 

参加人数：１７名 

■第４回「外国意匠の巻」 

日 時：平成３１年２月１３日（水） １８：３０～２０：００ 

会 場：特許業務法人深見特許事務所 会議室（大阪市北区） 

発表者：土谷 和之 氏（特許業務法人深見特許事務所：弁理士） 

参加人数：２０名 
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（４）会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」 

ＵＳクレームのＵＳ的な解釈手法の学びを通じて、特許事務所の弁理士への指示ある

いはＵＳ代理人への指示をする際に生じがちな問題を回避することを目的として、新樹

グローバル・アイピー特許業務法人の協力のもと、ＵＳクレームに関する勉強会を年５

回会員限定無料にて開催した。 

 

■第１回「ＵＳクレームの基本～Element by Elementとは？～」 

日 時：平成３０年６月２０日（水） １５：００～１７：００ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：原田 泉 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

中村 尚子 氏（United IP Management 代表） 

参加人数：１１名 

■第２回「MPF(Means Plus Function)クレームとは？」 

日 時：平成３０年７月１８日（水） １５：００～１７：００ 

会 場：サウスホレストビル １０階会議室（大阪市北区） 

発表者：原田 泉 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

Brian Epstein 氏（United IP Counselors, LLC 代表：弁護士） 

参加人数：７名 

■第３回「構造をどう記載する？状態/動作表現との違いを把握しよう！」 

日 時：平成３０年８月２２日（水） １５：００～１７：００ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：原田 泉 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：１０名 

■第４回「なぜ拒絶？ＵＳクレーム解釈におけるＢＲＩとは？」 

日 時：平成３０年９月１９日（水） １５：００～１７：００ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：原田 泉 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：７名 

■第５回「第１回～第４回までのフォローアップ」 

日 時：平成３０年１０月１７日（水） １５：００～１７：３０ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：原田 泉 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

中村 尚子 氏（United IP Management 代表） 

参加人数：４名 

 

（５）会員向け勉強会「ＡＳＥＡＮ知財研究会2018（商標・意匠編）」 

東南アジアの商標事情に関心のある初中級者を対象に、毎回テーマを設け、ASEAN各

国の商標・意匠制度や係争事例を取り上げながら、参加者の知恵を集約した知財情報の

プールと共有の場を提供することを目的として、新樹グローバル・アイピー特許業務法

人の協力のもと、ASEAN商標および意匠に関する勉強会を年４回会員限定無料にて開催

した。 
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■第１回「アセアン商標・意匠制度の概要」 

日 時：平成３０年１０月１９日（金） １５：００～１７：３０ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：村井 康司 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

魯  佳瑛 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：１１名 

■第２回「タイ・インドネシア商標・意匠制度の概要」 

日 時：平成３０年１１月１６日（金） １５：００～１７：３０ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：村井 康司 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

魯  佳瑛 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：１５名 

■第３回「ベトナム・フィリピン商標・意匠制度の概要」 

日 時：平成３１年１月１８日（金） １５：００～１７：３０ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：村井 康司 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

魯  佳瑛 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：１４名 

■第４回「シンガポール・マレーシア商標・意匠制度の概要」 

日 時：平成３１年３月１５日（金） １５：００～１７：３０ 

会 場：サウスホレストビル ６階会議室（大阪市北区） 

発表者：村井 康司 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

魯  佳瑛 氏（新樹グローバル・アイピー特許業務法人：弁理士） 

参加人数：１８名 

 

（６）会員向け見学会＆講演会 

日 時  平成３０年１１月１９日（月） １４:３０～１７:００  

見学場所 パナソニックミュージアム（松下幸之助歴史館・ものづくりイズム館） 

（大阪府門真市） 

講 演  「パナソニックの知財活動」 

講 師  徳田 佳昭 氏（パナソニック（株） 知的財産センター長） 

参加人数 ３５名 

 

（７）機関誌の発行 

   知的財産権制度に関する資料およびこれらに類する情報、または技術に関する参考資

料、各種講習会、説明会案内、特許・技術に係わる資料、各種表彰事業など知的財産

権関連事業を豊富に掲載した機関誌「企業と発明Lite」に寄稿連載記事として２９年

度から継続している「訴訟から見る知財管理」に加え、３０年度から「企業にとって

の知的財産とは？～もしもあなたの会社がドラえもんだったら～」を開始し、会員な

らびに関係機関に毎月配布した。 
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（８）刊行物の頒布 

   会員サービスの一環として、月刊誌「発明」、月報「はつめい」等、（一社）発明推

進協会発行刊行物等の配布を行った。 

 

（９）ホームページおよびメール配信サービス 

   会員サービスの一環として、ホームページのトップページに注目されるイベントのバ

ナーの適宜更新や原則月１回のメルマガ発行等、会員に迅速な知的財産権に関する情

報の提供をより充実した形で実施した。 

 

 

８．産業財産権情報サービス事業 

 産業財産権公報類の複写サービス、Ｖ３システムによる特許情報サービス等の各種サ

ービスを行った。 

 

 （１）公報複写等のサービス 

     各種公報類の複写および複写物・電子媒体の定期継続提供サービス等に努めた。 

 

（２）Ｖ３システムによる情報提供サービス 

   特許庁Ｖ３システムによるオンライン閲覧等による出願書類、原簿等の提供サービス

を実施し、中小企業等の地域格差の解消に努めた。 

 

（３）外国資料の取寄せ 

   産業財産権のグローバル化に対して、ユーザーのニーズに沿い、従来から実施してい

る海外産業財産権関連資料の取寄サービスを行った。 

 

（４）産業財産権関係図書の販売 

   産業財産権情報の一つとして、制度普及を図るために、（一社）発明推進協会発行図

書の販売に努めた。 

 

（５）特許印紙の普及等 

   産業財産権制度普及の一環として、特許印紙等の販売に努めた。 

 

 

９．業務遂行状況 

《平成３０年４月》 

・  平成３０年度近畿地方表彰応募候補者を（公社）発明協会に推薦。 

・  大阪府発明実施功労者等表彰式に出席。（大阪府庁本館） 

・  発明の日記念講演会「企業知財活動の変革と特許事務所の顧客対応力向上への期待」開

催。（大阪大学中之島センター） 

《平成３０年５月》 

・  「IPrism研究会」を大阪大学知的財産センター等と共催。（大阪大学中之島センター） 



 21

・  知的財産セミナー「知的財産権基礎講座」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け勉強会「知財塾2017～講義とディスカッションで楽しむ９０分～」第１回開催。

（特許業務法人深見特許事務所） 

・  第２６回理事会を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  東大阪市少年少女発明クラブ運営会議出席。（東大阪市役所） 

・  第５期会員交流会（第１０・１１回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

《平成３０年６月》 

・  「IPrism研究会」を大阪大学知的財産センター等と共催。（大阪大学中之島センター） 

・  大阪府内少年少女発明クラブ合同会議開催。（日本橋筋商店街振興組合会議室） 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第１クール第１

回開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第９回総会・第２７回理事会を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け勉強会「意匠道場2018～講義とディスカッションで楽しむ９０分～」第１回開

催。（特許業務法人深見特許事務所） 

・  会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」第１回開催。

（サウスホレストビル） 

・  知財総合支援窓口：知的財産を取得するための実践セミナー特許編第１回「先行技術調

査の大切さを学ぶためのJ-PlatPat活用講座」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知的財産セミナー「裁判例で学ぶ商標管理の実践的ノウハウ」開催。（大阪大学中之島

センター） 

《平成３０年７月》 

・  第４８回大阪府生徒児童発明くふう展の作品を府下小･中･高等学校および関係諸官庁、

関係団体に募集周知。 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第１クール第２

回開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知的財産セミナー「化学分野における拒絶理由対応ワークショップ」開催。（大阪大学

中之島センター） 

・  会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」第２回開催。

（サウスホレストビル） 

・  知的財産セミナー「実務初級～中級のためのケースに学ぶ契約入門」開催。（大阪大学

中之島センター） 

・  知的財産権制度説明会（初心者向け）開催。＜実施協力＞（大阪工業大学梅田キャンパ

ス） 

・  第５期会員交流会（第１２・１３回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  経営対策ワーキンググループ会議を開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  平成３１年度全国発明表彰の募集を周知。 

《平成３０年８月》 

・  知的財産セミナー「知的財産権侵害紛争における戦略的な攻防の実務」開催。（大阪大

学中之島センター） 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第１クール第３

回開催。（大阪大学中之島センター） 
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・  知財総合支援窓口事業第１回連携会議開催。（大阪大学中之島センター） 

・  全国少年少女チャレンジ創造コンテスト大阪大会開催。（大阪市立南港南中学校） 

・  知的財産権制度説明会（初心者向け）開催。＜実施協力＞（クリエイターズプラザ） 

・  会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」第３回開催。

（サウスホレストビル） 

・  知財総合支援窓口：知的財産を取得するための実践セミナー特許編第２回「初歩から学

ぶインターネット出願手続講座」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け無料セミナー「ゼロからわかるインド特許実務」開催。（大阪大学中之島セン

ター） 

・  近畿地方発明表彰選考委員会・ブロック会議（フォルテワジマ：和歌山市） 

・  関西大学より知財インターンシップ生２名を受入。 

《平成３０年９月》 

・  知的財産権制度説明会（初心者向け）開催。＜実施協力＞（大阪工業大学梅田キャンパ

ス） 

・  知的財産セミナー「アグレッシブな米国ハイテク企業との交渉戦略」開催。（大阪大学

中之島センター） 

・  経営対策ワーキンググループ会議を開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  会員向け勉強会「意匠道場2018～講義とディスカッションで楽しむ９０分～」第２回開

催。（特許業務法人深見特許事務所） 

・  会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」第４回開催。

（サウスホレストビル） 

・  第５期会員交流会（第１４・１５回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  平成３１年度全国発明表彰に応募案件を推薦。 

・  平成３０年度大阪優秀発明表彰の募集を周知。 

《平成３０年１０月》 

・  第４８回大阪府生徒児童発明くふう展審査委員会開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・  少年少女発明クラブ全国会議・少年少女発明クラブ創作展に出席。（福島県郡山市） 

・  巡回特許庁 in KANSAIオープニングイベントに出席。（グランフロント大阪） 

・  会員向け勉強会「ＵＳ ＰＡＴＥＮＴ研究会～ＵＳクレームを理解する～」第４回開催。

（サウスホレストビル） 

・  会員向け勉強会「ＡＳＥＡＮ知財研究会2018＜商標・意匠編＞」第１回開催。（サウス

ホレストビル） 

・  知的財産セミナー「商標権侵害訴訟の実務対応ワークショップ」開催。（大阪大学中之

島センター） 

《平成３０年１１月》 

・  第４８回大阪府生徒児童発明くふう展開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・  第４８回大阪府生徒児童発明くふう展表彰式開催。（ＡＴＣエイジレスセンター） 

・  会員向け勉強会「意匠道場2018～講義とディスカッションで楽しむ９０分～」第３回開

催。（特許業務法人深見特許事務所） 

・  知財情報分析セミナー第１回「国内外特許情報調査と検索テクニック」開催。（大阪大

学中之島センター） 
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・  会員向け勉強会「ＡＳＥＡＮ知財研究会2018＜商標・意匠編＞」第２回開催。（サウス

ホレストビル） 

・  会員向け企業見学会＆講演会開催。（パナソニックミュージアム：大阪府門真市） 

・  平成３０年度近畿地方発明表彰式（ダイワロイネットホテル和歌山）を挙行。 

・  第２８回臨時理事会を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第５期会員交流会（第１６・１７回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  全日本学生児童発明くふう展に応募案件を推薦。 

・  未来の科学の夢絵画展の募集を周知。 

《平成３０年１２月》 

・  日本知財学会第１６回学術研究発表会を後援・参画。（大阪工業大学梅田キャンパス） 

・  全国少年少女チャレンジ創造コンテスト（東京工業大学：東京都）に、大阪府より２チ

ームが出場、１チームが特許庁長官賞（金メダル）を受賞。 

・  会員向け無料セミナー「知財データの証拠性確保に利用されるタイムスタンプ活用入門

セミナー」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知財総合支援窓口：知的財産を取得するための実践セミナー商標編第１回「先行技術調

査の大切さを学ぶためのJ-PlatPat活用講座」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知財総合支援窓口事業第２回連携会議開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知財情報分析セミナー第２回「知財情報分析のデザインと考え方」開催。（大阪大学中

之島センター） 

・  平成３０年度大阪優秀発明表彰選考委員会開催。（大阪大学中之島センター） 

・  未来の科学の夢絵画展に応募案件を推薦。 

《平成３１年１月》 

・  知的財産セミナー「契約書作成実践セミナー＜共同研究開発契約・業務委託契約編＞」

開催。（大阪大学中之島センター） 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第２クール第１

回開催。（大阪大学中之島センター） 

・  中国経済産業局・近畿経済産業局連携事業「もうけの花道ワークショップセミナー」を

後援。（大阪工業大学梅田キャンパス） 

・  会員向け勉強会「ＡＳＥＡＮ知財研究会2018＜商標・意匠編＞」第３回開催。（サウス

ホレストビル） 

・  知財情報分析セミナー第３回「MS Excelを用いたパテントマップ作成演習と戦略分析」

開催。（大阪大学中之島センター） 

・  平成３０年度大阪優秀発明表彰式を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  平成３１年新年交歓会を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け無料セミナー「審決取消訴訟の着眼点」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第５期会員交流会（第１８回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

《平成３１年２月》 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第２クール第２

回開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け勉強会「意匠道場2018～講義とディスカッションで楽しむ９０分～」第４回開

催。（特許業務法人深見特許事務所） 
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・  知財情報分析セミナー第４回「新規事業開発・アイデア創出のための特許情報活用」開

催。（大阪大学中之島センター） 

・  知的財産セミナー「ミックス、してますか？～意匠を活用した知財ミックスワークショ

ップ～」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  少年少女発明クラブ全国会議に出席。（発明会館：東京都） 

・  知財総合支援窓口：知的財産を取得するための実践セミナー商標編第２回「初歩から学

ぶインターネット出願手続講座」開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第５期会員交流会（第１９回）開催。（ＯＢＰパナソニックタワー） 

・  令和元年度近畿地方発明表彰の募集を周知。 

《平成３１年３月》 

・  知的財産セミナー「ライセンス料率から見る知財価値の評価手法」開催。（大阪大学中

之島センター） 

・  知財事務管理ワークショップ「0円で出来る知財管理業務の整理整頓術」第２クール第３

回開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第５期合同会員交流会（第２０回：最終回）開催。（大阪大学中之島センター） 

・  第２９回理事会を開催。（大阪大学中之島センター） 

・  会員向け勉強会「ＡＳＥＡＮ知財研究会2018＜商標・意匠編＞」第４回開催。（サウス

ホレストビル） 

・  知的財産セミナー「裁判例からみた「商標ライセンス契約」の紛争事例と対応策」開催。

（大阪大学中之島センター） 

・  未来の科学の夢絵画展において、１名がＮＨＫ会長賞を受賞。 

 



収　支　計　算　書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで
一般社団法人　大阪発明協会

（単位：千円）

科　　目 予　算　額 決　算　額 差　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部

１. 事業活動収入

(1)  経常収入

（１）　会費収入 25,340 25,095 ▲ 245

（２）　事業収入 14,470 14,646 176

①　発明奨励振興事業収入 1,050 1,113 63

②　知的財産権制度普及事業収入 4,910 3,838 ▲ 1,072

③　特許情報サービス事業収入 7,700 9,127 1,427

④　一般事業収入 810 569 ▲ 241

（３）　INPIT請負事業収入 74,000 74,018 18

事業活動収入合計 113,810 113,759 ▲ 51

２．　事業活動支出

（１）　事業費支出 14,550 15,838 1,288

①　発明奨励振興事業支出 400 490 90

②　青少年創造性開発育成事業支出 1,450 1,472 22

③　知的財産権制度普及事業支出 2,550 3,849 1,299

④　特許情報サービス事業支出 6,000 6,933 933

⑤　一般事業支出（会員サービス） 3,650 3,094 ▲ 556

⑥　その他の事業支出（経営対策） 500 ▲ 500

（２）　INPIT請負事業支出 66,600 73,418 6,818

（３）　管理費支出 32,000 30,350 ▲ 1,650

①　人件費支出 21,000 20,804 ▲ 196

②　事務費支出 10,000 8,550 ▲ 1,450

③　その他支出（退職金引当金） 1,000 996 ▲ 4

事業活動支出合計 113,150 119,606 6,456

事業活動収支差額 660 ▲ 5,847 ▲ 6,507

Ⅱ　投資活動収支の部

１. 　投資活動収入

（１）寄付金収入 280 1,280 1,000

　　　①寄付金取崩収入 280 280

　　　②受取寄付金 1,000 1,000

２．　投資活動支出

（１）　固定資産支出

投資活動収支差額 280 1,280 1,000

当期収支差額 940 ▲ 4,567 ▲ 5,507

前期繰越収支差額 60,474 60,474

次期繰越収支差額 61,414 55,907 ▲ 5,507
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貸　借　対　照　表

平成 31年3月31日現在

一般社団法人　大阪発明協会

（単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金 3220539 4845464 ▲ 1,624,925
　　　　郵便切手類 8963249 9019381 ▲ 56,132
　　　　普通預金 41,598,777 39,318,872 2,279,905
　　　　郵便振替 1126786 335302 791,484
　　　　未収入金 40,626,303 37,871,204 2,755,099
　　　　前払費用 1025310 634,254 391,056
　　　　仮払金 50,000 50,000 0
　　　流動資産合計  96,610,964   92,074,477   4,536,487  
　２．固定資産 0
　　(1) 特定資産 0
　　　　発明奨励等助成金 0
　　　　その他特定資産 840000 1,120,000 ▲ 280,000
　　　特定資産合計  840,000   1,120,000   ▲ 280,000  
　　(2) その他固定資産
　　　　その他固定資産 0 0 0
　　　その他固定資産合計  0   0   0  
　　　固定資産合計  840,000   1,120,000   ▲ 280,000  
　　　資産合計  97,450,964   93,194,477   4,256,487  
Ⅱ　負債の部      0  
　１．流動負債 0
　　　　未払金 8957353 9494797 ▲ 537,444
　　　　前受金 908647 1185155 ▲ 276,508
　　　　預り金 755459 835300 ▲ 79,841
        仮受金 88000 93200 ▲ 5,200
　　　　短期借入金 30,000,000 20,000,000 10,000,000
　　　流動負債合計  40,709,459   31,608,452   9,101,007  
　　　負債合計  40,709,459   31,608,452   9,101,007  
Ⅲ　正味財産の部      0  
　１．指定正味財産 0
　　　　発明奨励等助成金 0
　　　　寄付金 840,000 1,120,000 ▲ 280,000
　　　指定正味財産合計  840,000   1,120,000   ▲ 280,000  
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 )
　２．一般正味財産 55,901,505 60,466,025 ▲ 4,564,520
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　正味財産合計  56,741,505   61,586,025   ▲ 4,844,520  
　　　負債及び正味財産合計  97,450,964   93,194,477   4,256,487  

26



正味財産増減計算書

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

一般社団法人　大阪発明協会

（単位：円）

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部
(1)  経常収益
①　受取会費 25,095,000 25,580,000 ▲ 485,000
②　事業収益 14,647,195 15,984,322 ▲ 1,337,127

　　　　発明奨励振興事業収益 1,113,470 1,050,000 63,470
　　　　知的財産権制度普及事業収益 3,838,028 4,918,553 ▲ 1,080,525
　　　　特許情報サービス事業収益 9,127,168 9,477,839 ▲ 350,671
　　　　一般事業収入 568,529 537,930 30,599
③　受取補助金等

　　　　INPIT請負事業収益 74,018,370 68,615,289 5,403,081
④　寄付金・協賛金収益 1,280,000 280,000 1,000,000

　　　　受取寄付金 1,000,000 1,000,000
　　　　受取寄付金振替額 280,000 280,000
　　　　　　　経常収益計 115,040,565 110,459,611 4,580,954
(2)  経常費用
①　事業費 15,837,665 16,890,200 ▲ 1,052,535

　　　　発明奨励振興事業支出 490,444 556,825 ▲ 66,381
　　　　青少年創造性開発育成事業支出 1,471,963 1,489,440 ▲ 17,477
　　　　知的財産権制度普及事業支出 3,848,974 4,127,987 ▲ 279,013
　　　　特許情報サービス事業支出 6,932,776 8,842,751 ▲ 1,909,975
　　　　一般事業支出（会員サービス） 3,093,508 1,729,341 1,364,167
　　　　その他の事業支出（経営対策） 143,856 ▲ 143,856

②　INPIT請負事業支出 73,418,297 61,823,152 11,595,145

③　管理費支出 30,349,123 31,959,507 ▲ 1,610,384
　　　　人件費支出 20,803,905 21,650,623 ▲ 846,718
　　　　事務費支出 8,549,538 9,492,344 ▲ 942,806
　　　　その他支出（退職金引当金） 995,680 816,540 179,140

　　　　　　　経常費用計 119,605,085 110,672,859 8,932,226
　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 4,564,520 ▲ 213,248 ▲ 4,351,272
２. 経常外増減の部
(1)  経常外収益
　　　　　　　経常外収益計
(2)  経常外費用
　　　　　　　経常外費用計
　　　　　　　　当期経常外増減額
　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 4,564,520 ▲ 213,248 ▲ 4,351,272
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 60,466,025 60,679,273 ▲ 213,248
　　　　　　　　一般正味財産期末残高 55,901,505 60,466,025 ▲ 4,564,520
Ⅱ　指定正味財産増減の部
①　受取発明奨励等助成金
②　受取寄付金

　　　　　　　受取資金寄付金
③　一般正味財産への振替額 1,280,000 280,000 1,000,000

　　　　　　　寄付金 1,280,000 280,000 1,000,000
　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 ▲ 280,000 ▲ 280,000
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,120,000 1,400,000 ▲ 280,000
　　　　　　　　指定正味財産期末残高 840,000 1,120,000 ▲ 280,000
Ⅲ  正味財産期末残高 56,741,505 61,586,025 ▲ 4,844,520
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以上のとおり相違ありません。 

 

令和 元年 ５月１７日 

 

一般社団法人 大阪発明協会 

会長 上野山 雄   印 

 

 

 

以上を監査いたしました結果、その正確かつ適法なることを認めます。 

 

令和 元年 ５月１７日 

 

監事 梶川 裕次郎  印 

監事 西口 良二   印 


